
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO PERIODO DE 8E810NES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Orden en que la Comisi6n estudiara los temas 

Pagina 

del programa (continuaci6n) . . . . . . . . . . . . 9 

Presidente: Sr. Karoly CSATORDAY (Hungrfa). 

Orden en que Ia Comisi6n estudiar6 los temas del 
programa (continuaci6n) (A/C.l/896 y Add.l) 

1. El PRESIDENTE declara que ha celebrado con­
sultas oficiosas con muchas delegaciones a fin de 
resolver el problema del orden de prioridad de los 
12 temas rernitidos a la Primera Comision. Como 
consecuencia de estas consultas, parece haber acuerdo 
general en que se discutan primero, y por el orden 
en que se resefian, los seis temas siguientes: 1) tema 
106 del programa (La no proliferacion de las armas 
nucleares); 2) tema 95 del program a (Cuestion de la 
convocacion de una conferencia mundial de desarme); 
3) tema 105 del programa (Declaracion sobre la 
desnuclearizacion de Africa): 4) tema 30 del pro­
gram a (Urgente necesidad de suspender los ensayos 
nucleares y termonucleares: informes de la Confe­
rencia del Co mitE§ de Desarme de Dieciocho Naciones); 
5) tema 29 del programa (Cuestion de la reunion de 
una conferencia para firmar un convenio sobre la 
prohibicion del uso de las armas nucleares y termo­
nucleares: informes de la Conferencia del Comiti~ de 
Desarme de Dieciocho Naciones); 6) tema 28 del 
programa (Cuestion del desarme general y completo: 
informes de la Conferencia del Comite de Desarme 
de Dieciocho Naciones). 

2. Asf pues, cada uno de estos temas se discutira 
por separado, con las propuestas y los proyectos de 
resolucion pertinentes, que se someteriin a votacion 
despues del examen de cada tema. 

3. A juicio del Sr. VINCI (Italia), los seis temas 
relacionados con el desarme deben, en efecto, tener 
prioridad sobre todos los demiis del programa. Del 
debate sobre cuestiones de procedimiento celebrado 
durante las sesiones anteriores parecen destacarse 
dos tendencias. Una de ellas se funda en la hipotesis 
de que el desarme no es sino un problema unico y 
que, por consiguiente, debe examinarse en su conjunto 
antes de buscar soluciones; la otra tendencia se 
muestra favorable a que la Primera Comision estudie 
la convocacion de una conferencia mundial de desarme. 

4. La delegaci6n de Italia se da cuenta de los es­
fuerzos realizados por el Presidente para facilitar 
la conclusion de un acuerdo entre los miembros de 
la Comision; sin embargo, seiiala que no ha sido 
consultada al respecto y que, por consiguiente, no 
se considera obligada por ninguna formula de com-

9 

PRIMERA COMISION, 1354a. 
SESION 

Viernes 15 de octubre de 1965, 
a las 15.45 horas 

NUEVA YORK 

promiso que se haya concertado. No obstante, parece 
que la Comisi6n no ha llegado todavfa a una decision 
definitiva sobre la cuestion y que toclavfa es posible 
organizar los trabajos de manera racional y practica 
a base de los hechos y de los datos facilitados. 

5. Segun la delegacion de Italia, la Primera Com:ision 
se encuentra ante una doble tarea: ante todo, debe 
evaluar de manera imparcial y objetiva el estado 
actual de las negociaciones sobre el desarme en 
cuanto al fondo: tiene que estudiar las perspectivas 
existentes y descubrir si exi sten problemas particu­
lares que exijan ser examinados con urgencia o que 
pudieran solucionarse por separado. 

6. A base de esta evaluaci6n, y despues de haher 
estudiado a fondo los informes de la Conferencia 
del Comite de Desarme de Dieciocho Naciones, la 
Comision podra dedicar su atencion a su segunda 
tarea: la de determinar si el actual mecanismo de 
negociaciones de desarmc puede funcionar o E:i es 
necesario encontrar nuevos medios 4ue se presten 
mejor a ello. Serra ilogico e inutil que la Comision 
pretendiese convocar una conferencia mundial de 
desarme sin haber primero examinado las dificul­
tades encontradas en las negociaciones actuales y 
determinado si podfan resolverse en un contexto 
distinto. Por estas razones, la delegaci6n de Italia 
estima que convendrfa comenzar los trabajos de la 
Comision con el examen de los temas 28, 29 y 30 
del programa; despues habrfa que estudiar el tema 
106, a saber la propuesta sovietica relativa a la 
no proliferaci6n de las armas nucleares. El examen 
de estos cuatro temas ofrecerfa a la Comision un 
cua:lro completo de los resultados de la labor reali­
zada por el Comite de Dieciocho Naciones. Podrfan 
sacarse dos conclusiones distintas: o bien los resul­
tados obtenidos son positivos, con lo que queda 
expedito el camino hacia nuevos progresos, o bien 
no se preve ninguna evolucion. En ambos casos, 
quedarfa confirmada la posibilidad y la utilidad de 
una conferencia mundial de desarme, bien porque 
hubiese que completar la labor del Comite de Diecio­
cho Naciones, bien porque se reconociese que ese 
Comite ya no podfa hacer nada util. 

7. Como quiera que sea, gracias al examen de los 
informes del Comite de Dieciocho 1'\aciones y de 
la propuesta sovietica, la Primera Comision llegarfa 
a los siguientes resultados: no contradirfa las de­
cisiones de la Comision de Desarme, que traz6 
claramente las lfneas generales de los trabajos del 
Comite de Dieciocho 1'\aciones y le pidio que rindiese 
informe, ni se desentenderfa del resultado de los 
trabajos del Comite de Dieciocho Naciones, sino que 
harfa inventario, positivo o negativo, de los debates 
y de los trabajos realizados hasta la fecha, asf como 
de las posibilidades existentes y de los problemas 

A/C.1/SR.1354 



10 Asamblea General - Vigllsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

aun planteados. Este inventario permitirfa a la 
Primera Comisi6n decidir si es conveniente, y 
factible, celebrar la confereneia mundial de desarme. 

8, Asf pues, la delegaci6n de Italia no excluye de 
antemano la posibilidad de que una conferencia 
mundial resulte un instrumento util para resolver 
los problemas relacionados con el desarme; sin 
embargo, no puede compartir la opinion de los que 
estiman que esta conferenci.a lograra el exito que 
no han podido alcanzar otros organismos de nego­
ciacwn. Conviene atender con prioridad al fondo 
del problema antes de examinar las cuestiones de 
procedimiento. 

9. En cuanto a la cuestion de la no proliferacion 
de las armas nucleares, la delegacion de Italia es­
tima que debe concedersele la maxima atencion, y 
que cualquier otro orden de prioridad serfa una 
tolerancia imperdonable. Hasta cierto punto, la tran­
sacci6n presentada por el Presidente reconoce esta 
opinion, y la delegacion de Ttalia estarfa pues dis­
puesta a aceptar esta parte de la transaccion siempre 
que el contexto de la no proliferaci6n se ampliase 
lo suficiente para que se pudieran aprovechar todos 
los trabajos realizados en Ginebra y todas las apor­
taciones ofrecidas por las diversas delegaciones re­
presentadas en el Comite. La delegacion de Italia 
sugiere, pues, que el primer tema de la propuesta 
de transacci6n diga asf: "La no proliferacion de las 
armas nucleares: pasajes pertinentes del informe 
de la Conferencia del Comite de Desarme de Dieciocho 
Naciones y antiguo tema 106". 

10. En cuanto al examen de los demas temas, el 
de una conferencia mundial de desarme debe seguir 
al de las cuestiones de fondo, en ve:>: de precederlo. 
Conviene actuar objetivamente, con arreglo a la 
l6gica y a la realidad; y la delegaci6n italiana pide 
a los pafses que han insistido en que se conceda 
prioridad a la cuesti6n de la convocaci6n de una 
conferencia mundial de desarme que consideren su 
opinion como un gesto de verdadera colaboraci6n. 

11. El Sr. MBA H (Nigeria) subraya que la delegacion 
de su pafs no tiene reparos graves que oponer al 
programa presentado por el Presidente; sin embargo, 
estima que la cuestion de una conferencia mundial 
de desarme debe tener priori dad sobre cualquier otra 
cuesti6n, incluida la de la no proliferaci6n de las 
armas nucleares. En efecto, se ha trabajado ya 
mucho en relaci6n con la conferencia mundial de 
desarme; y muchas delegaciones conceden la maxima 
impoitancia a que las cuestiones de desarme se dis­
cutan en una tribuna lo mas abierta posible. Ademas, 
la convocaci6n de una conferencia de desarme es, 
en cierto modo, una cuesti6n de procedimiento, 
habida cuenta de que fue solicitada, por abrumadora 
mayorfa por la Comisi6n de Desarme. Parece, pues, 
16gico resolver esta cuesti6n antes de pasar a los 
demas temas del programa, que son mas concretos 
y tratan del fondo mismo de la cuestion del desarme. 

12. Al aceptar el programa presentado por el Pre­
sidente, la delegacion de Nigeria espera que la 
cuesti6n de la no proliferaci6n de las armas nucleares 
se resuelva lo mas rapidamente posible, a fin de que 
se pueda examinar la cuesti6n de la convocaci6n de 
una conferencia mundial de desarme. 

13. El Sr. ALARCON QUESADA (Cuba) declara que 
la primera cuesti6n que de berra examinar la Primera 
Comisi6n es el tema 107 (Inadmisibilidad de la in­
tervencion en los asuntos internos de los Estados 
y proteccion de su independencia y soberanfa), que 
fue presentada por la Union Sovietica. Efectivamente, 
las cuestiones relativas al desarme y a la paz 
mundial, por importantes que sean, no deben hacer 
olvidar la realidad, a saber, que de hecho, en el 
momento actual, no todos los pueblos gozan de paz. 
Esta debe fundarse en el respeto por todos los pue­
blos del derecho de todas las naciones, por pequefias 
que sean. Serra muy desagradable escuchar largas 
disertaciones sobre la paz, el espfritu de conciliaci6n 
y la coexistencia pacffica, mientras se lanzan bombas 
sobre el pueblo de Viet-Nam, mientras en la Repu­
blica Dominicana permanecen tropas invasoras ex­
tranjeras, mientras el Gobierno de los Estados 
Unidos hace declaraciones negatorias del principio 
de la no intervenci6n. 

14. La delegaci6n de Cuba esta dispuesta, no obs­
tante, a aceptar la soluci6n propuesta si esta refleja 
la opinion de la mayorfa, Por otra parte, no podrfa 
menos que expresar sus reservas, y pide que la 
cuesti6n inmediatamente siguiente a los seis temas 
relativos al desarme sea la de la inaclmisibilidad 
de la intervenci6n en los asuntos internos de los 
Estados y protecci6n de su independencia y sobera­
nfa. Ademas, entre los seis temas relativos al 
desarme debe concederse prioridad a la convocaci6n 
de una conferencia mundial de desarme. Esta eon­
ferencia, en la que participarfan todos los pafses 
del mundo, incluida la Republica Popular de China, 
serfa, en el momento actual, el unico marco adecuado 
para encontrar soluciones eficaces. 

15. La delegaci6n de Cuba acogera, pues, favora­
blemente las propuestas aceptadas por la mayorfa 
de los miembros de la Comisi6n; sin embargo, desea 
que, inmediatamente despues de los temas relativos 
al desarme, se conceda prioridad a.l tema 107. 

16. El Sr. CARVALHO SILOS (Brasil) celebra la 
flexibilidad mostrada por las delegaciones, que ha 
permitido al Presidente facilitar el acuerdo sobre 
la organizaci6n de los trabajos. Por su parte, la 
delegaci6n del Brasil se considerara eon derecho 
a examinar todos los aspectos del desarme directa­
mente relacionados con cada uno de los temas que 
se discutan, en particular en cuanto se refiere a 
la no proliferaci6n de las armas nucleares. Este 
tema debe considerarse dentro del amplio marco 
del desarme antes de pasar al estudio de cada pro­
puesta o proyecto de resoluci6n. La del.egaci6n del 
Brasil podra tambien examinar todos los informes 
y documentos pertinentes que guard en relaci6n directa 
con la cuesti6n que se discuta. 

17. El Sr. GEBRE-EGZY (Etiopfa) acepta la pro­
puesta del Presidente, nacida de las consultas con 
gran numero de delegaciones, sino todas. En cuanto 
a la afirmaci6n del representante de Italia de que 
los problemas del desarme son un solo problema, por 
lo que habrfa que examinarlos juntos, nadie neg:arfa 
su validez si no fuese porque, en el plano tecnico 
y de procedimiento y de conformidad con los prece­
dentes, los temas se han presentado por separado; 
por consiguiente, de ben examinarse por separado como 



1354a. sesi6n- 15 de octubre de 1965 11 

se ha hecho stempre, so pena de crear graves difi­
cultades. La delegaci6n de Italia ha expresado el 
deseo de que se examine el fondo de la cuesti6n del 
desarme antes de estudiar el mecanismo, tesis que 
podrfa defenderse si se tratase de una cuesti6n 
nueva; ahora bien, el desarme ha sido debatido en 
todos sus aspectos en la Primera Comisi6n y en 
Ginebra; y, como es muy dudoso que las posiciones 
adoptadas se modifiquen radicalmente en un perfodo 
de sesiones, la l6gica del argumento italiano no 
resulta convincente. El orador insta, pues, al repre­
sentante de Italia a que acepte la sugerencia del 
Presidente. Por otra parte, cuando la Comisi6n se 
ponga de acuerdo sobre la convocaci6n de una con­
ferencia mundial de desarme no por eso renunciara 
a examinar las demas cuestiones. En todo caso, la 
delegaci6n de Etiopia no puede aceptar que se en­
globen dos o tres temas relativos al desarme para 
discutirlos como si se tratase de una cuesti6n (mica, 
ni que el tema de la conferencia mundial de desarme 
se aborde casi al final de los seis. 

18. El Sr. MATSUI (Jap6n) celebra advertir que 
parece haberse llegado a un acuerdo sobre la orga­
nizaci6n de los trabajos de la Comisi6n; y expresa 
la esperanza de que el debate sobre la cuesti6n de 
procedirniento sea breve, ya que en el programa 
figuran cuestiones de vida o muerte. Por su parte, 
la delegaci6n del Jap6n, sin desconocer la irnpor­
tancia de la no proliferaci6n o de la convocaci6n de 
una conferencia mundial, hubiese preferido que se 
diese prioridad a la urgente necesidad de suspender 
los ensayos nucleares. Se ha dado un gran paso con 
la entrada en vigor del Tratado por el que se prohfben 
los ensayos con armas nucleares en la atm6<lfera, 
el espacio ultraterrestre y debajo del agua, firmado 
en Mosc(i el 5 de agosto de 1963, y convendrfa apro­
vechar este impulso. Ahora bien, como queda enten­
dido que toda delegaci6n podra, cuando se examine 
un tema concreto, hacer las propuestas o tocar los 
aspectos de la cuesti6n que estime oportuno, el 
Jap6n esta dispuesto a aceptar la organizaci6n de 
los trabajos sugerida por el Presidente. 

19. El Sr. MISHRA (India) recuerda que en la Asam­
blea General (1358a. sesi6n plenaria), el Ministro 
de Relaciones Exteriores de la India clio cuenta de 
la importancia que su pafs atribufa a un tratado sobre 
la prohibici6n total de los ensayos nucleares y a la 
no proliJeraci6n de las armas nucleares, asf como 
de las propuestas concretas presentadas por la India, 
junto con los demas parses no alineados del Comite 
de Dieciocho Naciones sobre estas cuestiones y 
sobre la convocaci6n de una conferencia mundial de 
desarme. La delegaci6n de la India estima que se 
han tenido debidamente en cuenta estas prioridades 
y se pronuncia, pues, a favor de la propuesta a que 
ha dado lectura el Presidente. 

20. El Sr. OT EMA ALLIMADI (Uganda) dice que su 
delegaci6n hubiese preferido que se concediese prio­
ridad a la cuesti6n de la convocaci6n de una confe­
rencia mundial de desarme. La acogida que tenga 
esta cuesti6n permitira prever el exito que pudiera 
tener la Comisi6n respecto de los demas temas, 
exito que dependera (micamente de la posibilidad 
de conseguir que todas las naciones se pongan de 
acuerdo sobre la necesidad de eliminar las armas 

de destrucci6n. Ahora bien, en aras de la transi­
gencia a ·que se ha referido el Presidente, la dele­
gaci6n de Uganda esta dispuesta a aceptar la orga­
nizaci6n de los trabajos propuesta por el. 

21. A juicio del Sr. COULIBALY (Malf), esinnegable 
que la convocaci6n de una conferencia mundiai de 
desarme es una cuesti6n importantrsima; cuando la 
Comisi6n tome una decisi6n sobre este tema, habra 
que procurar que se creen las condiciones necesa:rias 
para la celebraci6n de esta conferencia, cuyo exito 
s6lo podra asegurarse mediante negociaciones se:rias 
y prolongadas. En la inteligencia de que la Comisi6n 
habra de examinar con igual interes todos los temas 
de su programa, la delegaci6n de Malf apoya dec; __ 
didamente la propuesta del Presidente e insta a las 
demas delegaciones a que no se demoren en esta 
cuesti6n de procedimiento. 

22. El Sr. OWONO (Camer(m) recuerda que su de­
legaci6n ha estimado siempre que las cuestiones 
afines deben estudiarse juntas; el hecho de que la 
Comisi6n disponga de poco tiempo para examinar 
su programa viene a reforzar esta opinion. Por esta 
raz6n, y para evitar que el debate sobre la prioridad 
que debe darse a los temas del programa degenerase 
en polemica, el Sr. Owono propuso en la 1353a. 
sesi6n que la Comisi6n examinase al mismo tiempo 
todos los temas relativos al desarme. Sin embargo, 
movida de un espfritu de transacci6n, la delegaci6n 
del Camerun esta dispuesta a atender el llamamiento 
del Presidente y a aceptar el orden de prioridad 
propuesto por el, 

23. El Sr. TABOR (Dinamarca) manifiesta que su 
delegaci6n esta de acuerdo con la f6rmula de tran­
sacci6n razonable que el Presidente ha conseguido 
elaborar y que permitira a las delegaciones, cuando 
examinen los proyectos de resoluci6n relativos a un 
tema dado del programa, abordar todas las cuestiones 
que presenten aspectos comunes. 

24. El Sr. PADILLA TONOS (Republica Dominicana) 
dice que aceptara el orden de prioridades que se 
ajuste a la opini6n de la mayorfa. En lo que respecta 
mas concretamente a la cuesti6n de la inadmisibil:idad 
de la intervenci6n en los asuntos internos de los Es­
tados, la delegaci6n dominicana no da tanta impor­
tancia al orden que se le atribuya cuanto al hecho 
de tener la oportunidad de dejar sentada su posiei6n 
sobre el particular. 

25. El Sr. VINCI (Italia) sigue convencido de que 
el objeto esencial de los debates de la Comisi6n 
debe ser el fondo del problema del desarme; el 
procedimiento - al que, con mucha raz6n, atribuye 
importancia el representante de Etiopfa - no es 
sino un medio. Esto no obstante, la delegaci6n de 
Italia se suma a la propuesta del Presidente, que­
dando entendido que el tema relativo a la no proli­
feraci6n de las armas nucleares, que se examinara 
primero, se vinculara a todos los demas aspectos 
del desarme, y que las delegaciones podran presentar 
durante el debate todas las propuestas que consideren 
utiles para los trabajos de la Comisi6n. 

26. El Sr. RAMANI (Malasia) apoya el orden de 
prioridad propuesto por el Presidente, que parece 
reunir los votos de buen nlimero de delegaciones y 
que, ademas, es perfectamente l6gico. 



12 Asamblea General - Vig{lsimo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

27. El Sr. CARUANA (Malta) opina que el exam en 
de la cuesti6n de la convocaci6n de una conferencia 
mundial de desarme debe ir precedida de un debate 
general sobre todas las cuestiones de desarme 
examinadas en conjunto o por separado. No obstante: 
la delegaci6n de Malta esHL dispuesta a aceptar la 
organizaci6n de los trabajos de la Comisi6n propuesta 
por el Presidente. 

28. El Sr. DIALLO (Guinea) advierte que la pro­
puesta del Presidente constituye una transacci6n 
que, aunque no satisface a todas las delegaciones, 
permite salvar muchas dificultades. La delegaci6n 
de Guinea apoya, pues, esta propuesta. 

29. El PRESIDENTE declara que, de no haber ob­
jeciones, considerara aprobado el orden de prioridad 
propuesto por el, al comienzo de la sesi6n con re-
ferencia a seis temas del programa. ' 

Litho in U.N. 

As! queda acordado. 

30. El PRESIDENTE recuerda a la Comisi6n que 
todavra esta por decidir el orden de prioridad en 
que deben examinarse los otros seis temas del pro­
grama de la Comisi6n, e invita a los miembros de 
{lsta a que presenten sus opiniones al respecto. 

31. El Sr. BARNES (Liberia), apoyado por el Senor 
MISHRA (India), propone que la Comisi6n encargue 
al Presidente que prosiga sus consultas con las 
delegaciones y com unique ulteriormente ala Comisi6n 
los resultados de su gesti6n. 

As[ queda acordado. 

Se levanta la sesi6n a las 17.10 horas. 

77103-january 1966-475 


